Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

GABINETE DO VEREADOR TACIANO GOULART

INDICAÇÃO N" 0'"='° • Q,
Aprovado na SO,

re^i^daem 1 O CEZ 2019
^ adendo/^-x^^X /•

Presiògís^^

Assunto: Criação de SAMU veterinário para atendimentos dos^iWiais
Ref: 067/2019

Bertioga, 09 de dezembro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário,

apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Tem a presente Indicação a finalidade de solicitar a criação do

serviço de atendimento SAMU aos animais de rua, em casos de

atropelamentos, situação de risco e maus-tratos.

O principal intuito desta Indicação é salvar a vida de animais que

vivem nas ruas em situação de abandono. Além disso, animais que sofrem

envenenamento e maus-tratos também poderão ser atendidos.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

GABINETE DO VEREADOR TACIANO GOULART

Vale ressaltar que o sistema SAMU veterinário já foi implementado

em outras cidades brasileiras, a exemplo Florianópolis, com recurso do

Sistema Único de Saúde (SUS),

Sendo assim este vereador solicita ao Poder Público Municipal que

viabilize a implantação em nosso Município do SAMU veterinário para

atender aos nossos amados animais.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao Setor de Expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr. Prefeito, Secretaria de

Saúde, Secretaria de Meio Ambiente, ONG Pêlos e Patas e Conselho

Municipal de Proteção e Defesa dos Animais (CMPDA).

Taciano GoutirtC^ Leite
vereador

EDUARDO PEREIRA DE ABREU
- Presidente

LUiS HENRIQUE CAPELLINI
Presidente da Câmara